

聚灿光电科技股份有限公司

2022 年年度财务决算报告

聚灿光电科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了容诚审字[2023]215Z0007 号标准无保留意见的审计报告。

为了更全面、详细地了解公司 2022 年的财务状况和经营成果，现将 2022 年度财务决算报告情况汇报如下：

一、2022 年度主要财务数据

单位：元（除特别注明外，以下单位相同）

项目	2022 年度	2021 年度	本年比上年增减
营业收入	2,028,573,126.72	2,009,197,450.44	0.96%
营业成本	1,843,846,068.56	1,669,935,548.12	10.41%
营业利润	-77,797,225.23	191,522,296.17	-140.62%
净利润	-63,402,527.19	177,076,598.51	-135.81%
扣除非经常性损益后净利润	-183,426,272.24	41,356,911.09	-543.52%
经营活动产生的现金流量净额	488,231,153.07	465,398,314.38	4.91%
期末总股本	544,689,246.00	543,631,746.00	0.19%
资产总额	3,638,735,004.37	3,007,842,513.95	20.97%
负债总额	2,025,164,070.30	1,355,782,511.59	49.37%
所有者权益合计	1,613,570,934.07	1,652,060,002.36	-2.33%

二、2022 年主要财务指标

项目	2022 年度	2021 年度	本年比上年增减
基本每股收益（元/股）	-0.12	0.34	-0.46
平均净资产收益率（%）	-3.88%	14.65%	-18.53%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.90	0.86	0.04
每股净资产（元/股）	2.96	3.04	-0.08
流动比率	1.09	1.53	-0.44

速动比率	0.94	1.33	-0.39
资产负债率	55.66%	45.07%	10.59%
应收账款周转率	4.81	4.97	-0.16
存货周转率	7.31	8.46	-1.15
总资产周转率	0.61	0.71	-0.10

三、2022 年公司财务状况

1、资产构成状况

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减额	变动幅度
货币资金	1,020,512,958.30	443,303,928.07	577,209,030.23	130.21%
应收票据	214,409,747.68	182,990,878.36	31,418,869.32	17.17%
应收账款	421,238,021.64	421,799,434.52	-561,412.88	-0.13%
应收款项融资	130,870,193.82	124,339,146.75	6,531,047.07	5.25%
预付款项	5,687,365.38	19,051,965.51	-13,364,600.13	-70.15%
其他应收款	937,518.60	246,274.58	691,244.02	280.68%
存货	292,437,949.56	212,347,840.02	80,090,109.54	37.72%
其他流动资产	25,818,787.76	268,252,723.80	-242,433,936.04	-90.38%
流动资产合计	2,111,912,542.74	1,672,332,191.61	439,580,351.13	26.29%
投资性房地产	74,950,561.35	77,278,876.83	-2,328,315.48	-3.01%
固定资产	1,183,579,630.33	1,063,126,418.72	120,453,211.61	11.33%
在建工程	185,722,334.48	58,709,141.53	127,013,192.95	216.34%
使用权资产	2,190,003.37	3,474,186.26	-1,284,182.89	-36.96%
无形资产	24,797,628.67	24,072,719.63	724,909.04	3.01%
长期待摊费用	145,952.13	248,977.17	-103,025.04	-41.38%
递延所得税资产	54,061,951.30	37,743,467.69	16,318,483.61	43.24%
其他非流动资产	1,374,400.00	70,856,534.51	-69,482,134.51	-98.06%
非流动资产合计	1,526,822,461.63	1,335,510,322.34	191,312,139.29	14.33%
资产总计	3,638,735,004.37	3,007,842,513.95	630,892,490.42	20.97%

超过 30%增减变动的说明：

(1) 货币资金 2022 年末比去年末增长 130.21%，主要系本期借款规模增加，筹资活动现金净流入增加所致。

(2) 预付账款 2022 年末比去年末下降 70.15%，主要系本期材料采购预付款减少所致。

(3) 其他应收款 2022 年末比去年末大幅增长，主要系本期购买大额存单产生垫支利息所致。

(4) 存货 2022 年末比去年末增长 37.72%，主要系本期原材料及库存商品增加所致。

(5) 其他流动资产 2022 年末比去年末下降 90.38%，主要系本期收到增值税留抵退税所致。

(6) 在建工程 2022 年末比去年末增长 216.34%，主要系本期募投项目工程投入增加所致。

(7) 使用权资产 2022 年末比去年末下降 36.96%，主要系本期计提折旧所致。

(8) 长期待摊费用 2022 年末比去年末下降 41.38%，主要系本期待摊销的费用减少所致。

(9) 递延所得税资产 2022 年末比去年末增长 43.24%，主要系本期未弥补亏损增加导致可抵扣暂时性差异较大所致。

(10) 其他非流动资产 2022 年末比去年末下降 98.06%，主要系上期预付款设备本期已到货验收所致。

2、负债构成情况

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减额	变动幅度
短期借款	609,150,000.00	91,352,316.55	517,797,683.45	566.81%
应付票据	837,648,460.79	681,396,026.84	156,252,433.95	22.93%
应付账款	387,000,716.51	254,146,607.35	132,854,109.16	52.27%
合同负债	1,983,813.39	1,254,713.39	729,100.00	58.11%
应付职工薪酬	19,079,332.53	16,449,513.95	2,629,818.58	15.99%
应交税费	2,890,626.42	5,069,889.69	-2,179,263.27	-42.98%
其他应付款	2,758,578.90	2,575,844.13	182,734.77	7.09%

一年内到期的非流动负债	2,559,767.34	41,961,190.82	-39,401,423.48	-93.90%
其他流动负债	78,439,264.83	163,112.74	78,276,152.09	47,988.99%
流动负债合计	1,941,510,560.71	1,094,369,215.46	847,141,345.25	77.41%
长期借款	14,789,224.64	190,522,763.50	-175,733,538.86	-92.24%
租赁负债	556,761.85	1,813,865.97	-1,257,104.12	-69.31%
长期应付款	68,307,523.10	69,076,666.66	-769,143.56	-1.11%
非流动负债合计	83,653,509.59	261,413,296.13	-177,759,786.54	-68.00%
负债合计	2,025,164,070.30	1,355,782,511.59	669,381,558.71	49.37%

超过 30%增减变动的说明：

- (1)短期借款 2022 年末比去年末大幅增长，主要系本期票据贴现借款增加所致。
- (2) 应付账款 2022 年末比去年末增长 52.27%，主要系本期原材料采购增加，相应的应付材料款增加所致。
- (3) 合同负债 2022 年末比去年末增长 58.11%，主要系本期预收货款增加所致。
- (4) 应交税费 2022 年末比去年末下降 42.98%，主要系本期代扣代缴个人所得税减少所致。
- (5) 一年内到期的非流动负债 2022 年末比去年末下降 93.90%，主要系提前偿还部分长期借款所致。
- (6) 其他流动负债 2022 年末比去年末大幅增长，主要系本期已背书尚未到期的承兑汇票金额较大所致。
- (7) 长期借款 2022 年末比去年末下降 92.24%，主要系本期提前偿还借款所致。
- (8) 租赁负债 2022 年末比去年末下降 69.31%，主要系本期待支付的租金减少所致。

3、股东权益情况

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减额	变动幅度
股本	544,689,246.00	543,631,746.00	1,057,500.00	0.19%
资本公积	757,242,483.72	711,648,622.70	45,593,861.02	6.41%

盈余公积	46,441,014.19	36,679,922.25	9,761,091.94	26.61%
未分配利润	265,198,190.16	360,099,711.41	-94,901,521.25	-26.35%
归属于母公司所有者权益合计	1,613,570,934.07	1,652,060,002.36	-38,489,068.29	-2.33%
所有者权益合计	1,613,570,934.07	1,652,060,002.36	-38,489,068.29	-2.33%

4、公司经营情况

项目	2022 年度	2021 年度	增减额	变动幅度
营业收入	2,028,573,126.72	2,009,197,450.44	19,375,676.28	0.96%
营业成本	1,843,846,068.56	1,669,935,548.12	173,910,520.44	10.41%
税金及附加	4,388,548.44	8,027,480.26	-3,638,931.82	-45.33%
销售费用	15,796,381.01	10,401,232.95	5,395,148.06	51.87%
管理费用	47,287,350.20	36,834,464.15	10,452,886.05	28.38%
研发费用	133,130,244.70	99,380,463.53	33,749,781.17	33.96%
财务费用	4,084,074.94	24,162,638.01	-20,078,563.07	-83.10%
其他收益	11,754,609.35	19,829,665.38	-8,075,056.03	-40.72%
投资收益	-9,962,102.23	-969,516.14	-8,992,586.09	-927.53%
信用减值损失	-10,112,472.71	12,845,287.05	-22,957,759.76	178.73%
资产减值损失	-49,479,920.06	-638,763.54	-48,841,156.52	7,646.20%
资产处置收益	-37,798.45		-37,798.45	
营业外收入	33,251.43	1,076,984.73	-1,043,733.30	-96.91%
营业外支出	1,040,248.11	2,284,975.80	-1,244,727.69	-54.47%
利润总额	-78,804,221.91	190,314,305.10	-269,118,527.01	-141.41%
所得税费用	-15,401,694.72	13,237,706.59	-28,639,401.31	-216.35%
净利润	-63,402,527.19	177,076,598.51	-240,479,125.70	-135.81%
扣除非经常性损益后净利润	-183,426,272.24	41,356,911.09	-224,783,183.33	-543.52%

超过 30%增减变动的说明：

（1）税金及附加 2022 年度较去年下降 45.33%，主要系本期缴纳增值税减少，相关城市维护建设税和教育费附加减少所致。

(2) 销售费用 2022 年度较去年增长 51.87%，主要系本期确认股权激励费用增加所致。

(3) 研发费用 2022 年度较去年增长 33.96%，主要系本期研发材料投入及确认股权激励费用增加所致。

(5) 财务费用 2022 年度较去年下降 83.10%，主要系借款金额减少，相应利息支出减少所致。

(4) 其他收益 2022 年度较去年下降 40.72%，主要系本期收到计入当期损益的政府补助减少所致。

(5) 投资收益 2022 年度较去年大幅下降，主要票据贴现借款增加，相应贴现费用增加所致。

(6) 信用减值损失 2022 年度较去年增长 178.73%，主要系应收账款坏账损失增加所致。

(7) 资产减值损失 2022 年度较去年大幅增长，主要系库存商品跌价损失增加所致。

(8) 营业外收入 2022 年度较去年下降 96.91%，主要系本期收到的政府补助减少所致。

(9) 营业外支出 2022 年度较去年下降 54.47%，主要系上期支付供应商赔偿款所致。

(10) 所得税费用 2022 年度较去年大幅下降，主要系本期利润总额减少以及递延所得税费用减少所致。

5、报告期内现金流量变化情况

项目	2022 年度	2021 年度	增减额	变动幅度
经营活动现金流入小计	2,608,662,932.02	2,386,047,695.61	222,615,236.41	9.33%
经营活动现金流出小计	2,120,431,778.95	1,920,649,381.23	199,782,397.72	10.40%
一、经营活动产生的现金流量净额	488,231,153.07	465,398,314.38	22,832,838.69	4.91%
投资活动现金流入小计	6,126,538.36	18,266,937.77	-12,140,399.41	-66.46%
投资活动现金流出小计	390,654,482.95	197,427,772.79	193,226,710.16	97.87%
二、投资活动产生的现金流量净额	-384,527,944.59	-179,160,835.02	-205,367,109.57	-114.63%

筹资活动现金流入小计	980,633,140.14	1,303,758,531.11	-323,125,390.97	-24.78%
筹资活动现金流出小计	713,593,506.08	1,460,054,675.71	-746,461,169.63	-51.13%
三、筹资活动产生的现金流量净额	267,039,634.06	-156,296,144.60	423,335,778.66	270.85%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	946,384.34	-860,613.11	1,806,997.45	-209.97%
五、现金及现金等价物净增加额	371,689,226.88	129,080,721.65	242,608,505.23	187.95%

超过 30%增减变动的说明：

- (1) 投资活动现金流入较去年减少 66.46%，主要系上期收回应退设备款所致。
- (2) 投资活动现金流出较去年增加 97.87%，主要系本期购买机器设备较上期增加所致。
- (3) 筹资活动现金流出较去年减少 51.13%，主要系本期偿还较多借款所致。
- (4) 汇率变动对现金及现金等价物的影响较去年减少 209.97%，主要系本期汇率波动影响所致。

聚灿光电科技股份有限公司

董事会

二〇二三年二月二十七日